
ГБПОУ «Южно-Уральский агропромышленный колледж» 
Протокол заседания цикловой комиссии по воспитательной работе №5

от 09.01.2024г.

Присутствовали:
Султанова Д.Г., Хабилов А.И., Чистякова Г.А., Смирнова У.Н., Зарипова Т.Р., Петухова О.М., 
Даньялова Р.Р., Ческидова П.А., Наврузов Р.Р., Соснина С.А., Швецова М.Н., Фарахутдинов 
Р.Р., Севостьянова А.И., Закирова Д.Ф. кураторы групп (60 человек).

Председатель: Султанова Д.Г.
Секретарь: Чистякова Г.А.
Отсутствующие: нет.

Повестка дня.
1. Анализ работы библиотеки за 2023 год. Докладчики: заведующая библиотекой 
Чистякова Г.А., библиотекарь филиала с. Долгодеревенское Филатова О.С., библиотекарь 
филиала п. Мирный Швецова М.Н.
2. Анализ работы советников директора по воспитанию за 2023 год. Докладчики: 
педагог-организатор, советник директора по воспитанию Хабилов И.А., советник 
директора по воспитанию филиала с. Долгодеревенское Ушакова И.А., советник 
директора по воспитанию филиала п. Кунашак Закирова Д.Ф., советник директора по 
воспитанию филиала п. Мирный Соснина С.А.
3. Краткое сообщение о планах работы по социально-психологическому тестированию. 
Докладчики: педагог-психолог Ческидова П.А., социальный педагог Султанова Д.Г.
4. Разное.

ХОД ЗАСЕДАНИЯ:
1. Слушали Чистякову Г.А.: «В 2023 году в библиотеке использовались разнообразные 

формы массовой работы, осуществлялась информационная поддержка большинства 
общеколледжных мероприятий воспитательного, обучающего и развлекательного характера. 
Массовая работа проводилась с применением информационно-коммуникационных 
технологий (презентации, виртуальные книжные выставки, олимпиады). Также проводились 
литературные вечера, поэтические пятиминутки, викторины, литературно-музыкальные 
гостиные, квизы, квесты, классные часы, презентации, оформления стенда, выставки книг, 
уроки мужества, посвященные памятным литературным и историческим датам. В рамках 
патриотического воспитания в январе 2023 года была организована виртуальная книжная 
выставка «Храброе сердце Сталинграда» к 80-летию Победы в Сталинградской битве. В мае 
проводился классный час «Учителя - герои» ко Дню Победы для 115 группы. В сентябре 
состоялся показ тематического фильма к 100-летию со Дня рождения Зои Космодемьянской 
для студентов 112 группы. Художественно-эстетическое воспитание было представлено 
такими формами работы, как выставка книг «В мире неизведанном» ко Дню рождения 
писателя Жюля Верна, «поэтическая пятиминутка» ко Дню рождения поэтессы Белы 
Ахмадуллиной с участием студентов 1 и 2 курсов, оформление стенда «Писатель детства» к 
85-летию со Дня рождения В. Крапивина и многими другими. Также проводились различные 
массовые мероприятия».

Филатова О.С.: «В течение года в библиотеке нашего филиала организовывались
тематические выставки, презентации, массовые мероприятия, посвященные праздникам. 
Например, выставка книг «В единстве наша сила» ко Дню народного единства, презентация 
«О маме» ко Дню Матери, беседа «Мудрость в словарях» ко Дню рождения В.И. Даля, 
новогодний мастер-класс по работе с фоамираном, выставка учебной литературы «Сегодня 



книга - завтра профессия». В данный момент в нашей библиотеке проходит сверка 
книжного Фонда».

Швецова М.Н.: «В библиотеке нашего филиала регулярно проводятся книжные выставки, 
викторины. В качестве примера можно провести выставку книг поэтессы Марины 
Цветаевой, викторину «Книга -Ваш помощник». В течение года в библиотеке проводилось 
списание устаревшей литературы, в данный момент также занимаемся сверкой книжного 
Фонда».

Решение: принять к сведению.

2. Слушали Хабилова А.И.: «С 2023 года по настоящее время наши студенты активно 
участвуют в проектах регионального отделения «Движения Первых». Это хороший шанс 
научиться чему-то новому, получить полезный опыт. Будем продолжать работать в этом 
направлении. До 13 января действует акция «Российский Дед Мороз», в рамках которой 
участники поздравляют тех, кто непрерывно работает на производстве. Некоторые акции 
позволяют победителям получить солидные призы. Например, в «Марафоне историй и 
традиций» можно выиграть 50 тысяч рублей. Также есть возможность участвовать в крупных 
проектах на Всероссийском уровне. Поощряется открытие первичных отделений РДДМ на 
базе филиалов учебного заведения. В ближайшее время планируем решать этот вопрос».

Ушакова И.А.: «В прошлом году студенты нашего филиала участвовали во многих проектах. 
Ребятам это интересно, они работают активно. Поэтому можно сказать, что есть потребность 
открытия местного отделения РДДМ в нашем филиале. Это наша цель на ближайшее время».

Закирова Д.Ф.: «В нашем филиале речь об открытии отделения РДДМ пока не идёт в связи с 
отсутствием кадров. Должность советника по воспитанию приходится совмещать с 
кураторством. Тем не менее, мы с ребятами активно участвуем во многих мероприятиях».

Соснина С.А.: «В филиале п. Мирный самые активные ребята - первокурсники. В прошлом 
году мы также участвовали во многих проектах, в том числе «Практическая академия» 
(студент Ульянов Михаил выезжал в ДОЛ «Лесная застава»), «В гостях у ученого» - 
организовывались экскурсии для школьников района, «Больше, чем путешествие» - экскурсия 
в г. Челябинск для участников «Движения Первых». Также в нашем филиале проводилась 
«Школа актива» под руководством председателя местного отделения РДДМ и 
организовывались различные мероприятия патриотического направления».
Решение: принять к сведению.

3. Султанова Д.Г.: «Охват прохождения социально-психологического тестирования - 
показатель рейтинга нашего учебного заведения. На протяжении года контингент учащихся 
меняется - одни студенты отчисляются, приходят другие. Поэтому важно продолжать работу в 
этом направлении»

Ческидова П.А.: «Ответственным от филиалов необходимо до конца недели выслать 
информацию о результатах СПТ мне на почту, проинформировать кураторов о ребятах, 
которые попали в «группу риска», и выстроить план работы с ними».

Решение: принять к сведению.

4. Разное. Смирнова У.Н.: «Прошлый год для нас был плодотворным. Сейчас мы ставим 
новые задачи: приблизиться к 100 % охвату прохождения социально-психологического 



тестирования, более активно участвовать в областных конкурсах, особенно творческого, 
художественного, гражданско-патриотического направления. Также будем продолжать 
профилактику асоциального поведения среди студентов. В прошлом году статистика ребят, 
состоящих на учёте в ПДН, снизилась, и мы будем стремится к тому дальше. С декабря 
стартовал проект «Россия - страна возможностей» - это серия тематических классный часов, 
которые каждый четверг проводят кураторы групп. Материалы для занятий необходимо 
готовить заранее».

Утвердить:
- ответственным за результаты СПТ от филиалов: до конца недели предоставить информацию о 
результатах СПТ, проинформировать кураторов о ребятах, находящихся в «группе риска», 
выстроить план работы с ними;

-кураторам групп: продолжить профилактику асоциального поведения среди студентов, 
еженедельно по четвергам проводить тематические классные часы в рамках проекта «Россия - 
страна возможностей».

Дата Оу О'/ Председатель ПЦК Султанова Д.Г.

секретарь Чистякова Г.А.


